
 

 
Comune di Brugine 

Provincia di Padova 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 08-08-2024 

 
ORIGINALE 

 

N°74 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AFFARI GENERALI 
- FINANZIARIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO RELAZIONE DI INIZIO MANDATO EX ART. 4BIS DEL D.LGS N. 
149/2011 

 
Oggi  otto del mese di agosto dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 12:50, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
GIRALDO MICHELE SINDACO P 
MAGAGNATO FABIO VICESINDACO P 
CARON JHONNY ASSESSORE P 
MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 
ZECCHIN GIULIA ASSESSORE P 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Pontini Claudio. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 08-08-2024 

 

OGGETTO RELAZIONE DI INIZIO MANDATO EX ART. 4BIS DEL D.LGS N. 
149/2011 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Partecipano alla seduta in videoconferenza il Vicesindaco/Assessore Magagnato e 
l’Assessore Caron. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che:  
 -l'art. 4 bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 2013/2012, ha previsto 
l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato;  
 -la relazione di inizio mandato, predisposta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, è sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall’inizio del 
mandato;  
 -sulla base delle risultanze della relazione medesima il sindaco in carica, 
ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio 
finanziario vigenti.  
 
Considerato che: 
 -la relazione è stata redatta nel rispetto della nuova disciplina al fine di 
garantire il coordinamento della finanza pubblica, volta a verificare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e la misura dell’indebitamento dell’ente;  
 -non essendo stato approvato a livello ministeriale uno schema di 
riferimento, è lasciata all’Ente la facoltà nel riportare dati e informazioni;  
 -che la base di riferimento presa in considerazione sono le risultanze del 
rendiconto 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
30.04.2024 e il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 66 del 22.12.2023; 
 
Vista la relazione redatta dal Responsabile del Settore Affari Generali/Finanziario 
e allegata sub. A) alla presente deliberazione; 
 
Rilevato che in ordine alla presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000;  
 
Visto il D. Lgs 267/2000 recante “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Con Voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di prendere atto della relazione di inizio mandato redatta ai sensi 
dell’articolo 4 bis del D. Lgs.149/2011 e s.m.i., di cui all’allegato sub A) che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



 Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 08-08-2024 

 
Di dare atto che copia della relazione sarà pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  
 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 68 del 19-
07-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 08-08-2024 

 

OGGETTO RELAZIONE DI INIZIO MANDATO EX ART. 4BIS DEL D.LGS N. 
149/2011 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 GIRALDO MICHELE  Pontini Claudio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



Comune di Brugine

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ANNI 2024 / 2029

(Art. 4-bis, D. Lgs. n.6 settembre 2011, n. 149)

S^i^S-

i
^ ',/-.<

ili il nS£-S
Bi-a-B^i—r- • Wamvm»

ss

T»r

Sindaco: MICHELE GIRALDO

Data di proclamazione: 10 Giugno 2024

pag. 1 di 24



Premessa

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D. Lgs. 6 settembre 2011 , n. 149, recante "Meccanismi
sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5
maggio 2009, n.42" al fine di verifìcare la situazione economico - finanziaria dell'ente e la misura
dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 10.06.2024.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il Sindaco, che l'ha sottoscritta entro il novantesimo
giorno dall'inizio del mandato, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano
i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per
operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il
carico di adempimenti dell'ente.

l dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto di bilancio 2023, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 30.04.2024 e al bilancio di previsione 2024/2026, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 22/ 12/ 2023. Inoltre una parte dei dati è stata desunta dai
questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte
dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 / 2005.
Il Sindaco uscente, riconfermato Sindaco nelle elezioni comunali dell'8 e 9 giugno, risulta aver sottoscritto la
relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel
sito istituzionale del comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

pag. 2 di 24



PARTE l-DATI GENERALI

1.1.1 Popolazione

Popolazione residente al 31/12/2023: 7.106

1.2.1 - Organi politici
1.2.1.1 -Giunta comunale

Carica Nominativo In carica dal
Sindaco Michele Giraldo 10/06/2024
Vicesindaco Fabio Magagnato 18/06/2024
Assessore Caron Jhonny 18/06/2024
Assessore Milanetto Cristina Sofia 18/06/2024
Assessore Zecchin Giulia 18/06/2024

1.2.1.2 - Consiglio Comunale

Carica Nominativo Gruppo In carica dal
Consigliere MICHELE GIRALDO INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024
Consigliere GIULIA ZECCHIN INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024
Consigliere FABIO MAGAGNATO INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024

Consigliere
CRISTINA SOFIA
MILANETTO

INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024

Consigliere JHONNY CARON INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024

Consigliere
MELITA ESTER
BENVEGNU

INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024

Consigliere GIADA TRINCANATO INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024
Consigliere FRANCESCO MASUT INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024
Consigliere MARCO MOLENA INSIEME SI PUÒ' 10/06/2024

Consigliere MICHELE MARIGO
INNOVIAMO PER BRUCINE
E CAMPAGNOLA

10/06/2024

Consigliere SABRINA FONTOLAN INNOVIAMO PER BRUCINE
E CAMPAGNOLA 10/06/2024

Consigliere RICCARDO RAM PIN INNOVIAMO PER BRUCINE
E CAMPAGNOLA 10/06/2024

Consigliere ELISA ZATTA INNOVIAMO PER BRUCINE
E CAMPAGNOLA 10/06/2024

pag. 3 di 24



1.3.1 - Struttura organizzativa
1.3.1.1 -Organigramma:

Nominativo

Segretario Dott. Claudio Pontini
in convenzione con i comuni di
Saonara, Casalserugo e
Candiana

Aree organizzative Nominativo del responsabile
Settore Polizia Locale Segretario
Settore Demografico/Pubblica
Istruzione/Cultura/Sport/Attività
Commerciali/Pubblici Esercizi

Roberta Visentin

Settore Affari Generali/Finanziario Renata D'Andrea

Settore Lavori Pubblici Oscar Carrara
Settore Urbanistica/Edilizia Privata/Suap Donatella Baessato

Settore gestione e manutenzione
patrimonio/territorio/protezione civile/c.e.d.

Alessandro Schiavon

Settore Servizi Alla Persona Roberta Visentin

ORGANIGRAMMA

SINDACO

NUCLEO DI
VALUT.UIONE

SEGRETARIO

SETTORE
MANUTENZIONB
PATRIMOMO/
TERraroRio/
PROTEZIONE
aVILE.'CED

SETTORE
SERVIZI

ALLA
PERSONA

SETTORE
URBANISTICA/

EDILIZIA

PRTVATA/SUAP

SETTORE
AFFARI

GENER.ALI/
FINANZURIO

SETTORE
DEMOGRAnCO/

P.I./CULTCSA/SPORT/
ATr.CO.\lM,U/

PUBBUCI ESERCIZI

SETTORE
LAVORI
PUBBLICI

SETTORE
POLIZIA
LOCALE

1.3.1.2 - Numero totale personale dipendente

Numero totale dipendenti a tempo indeterminato: 22

pag. 4 di 24



1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente

Il comune di Brugine non è stato commissariato ai sensi dell'art. 141, comma 1 , let. C del D. Lgs. n. 267/2000.
L'insediamento della nuova Amministrazione non proviene da un commissariamento, ma dalla conferma del
mandato del precedente Sindaco, Michele Giraldo.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente
L'ente, nel mandato amministrativo precedente, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244
del TUEL, ne il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1.6.1 - Situazione di contesto interno / esterno

Non si riscontrano criticità.

pag. 5 di 24



1.2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente
deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL

Elencare i parametri obiettivi di defìcitarietà all'inizio del mandato riferenti all'ultimo Rendiconto di Gestione
approvato dall'Ente

Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER l COMUNI Al FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI
ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2023

Comune di Brugine Prov. PD

Barrare la condizione
che ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito
- su entrate correnti) maggiore del 48% ] Si [X] No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni
definitive di parte corrente) minore del 22% ] Si X] No

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di O ] Si [X] No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% ] Si [X] No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)
maggiore dell'1,20% ] Si [X] No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% ] Si [X] No

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% [ ] Si [X] No

P8 Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale
delle entrate) minore del 47% [ ] Si [X] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro
deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente
deficitarie

Si :X]No

pag. 6 di 24



PARTE II - SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 - Politica tributaria locale

2.1.1 - IMU: indicare le tré principali aliquote alla data di insediamento

Aliquote IMU Dati relativi all'anno 2024
Aliquota ordinaria 8,6 per mille
Aliquota abitazione principale Esente, salvo cat. A/1, A/8, A/9 6 per mille
Determinazione abitazione principale €200,00

11,10 per milleAltri immobili

11,10 per mille
8,6 per mille

Aree edificabili

Terreni agricoli

2.1.2 -Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed
eventuale differenziazione

Aliquote Dati relativi all'anno 2024
Aliquota unica 8 per mille

Esenzione fino a Euro 10.000,00

2.1.3-Prelievi sui rifiuti:

Il Comune di Brugine ha affidato alle società Gestione Ambiente Scarl e S.E.SA. S.p.A., in forza
del Contratto di Concessione, la gestione integrata dei rifiuti urbani relativamente alle attività di
gestione della tariffa e servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti
urbani e funzioni connesse.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2024 si è preso atto della validazione del
PEF 2024-2025 e sono state approvate le tariffe TARI per l'anno 2024.

pag. 7 di 24



2.2 - Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

Entrate
Ultimo rendiconto di

gestione approvato 2023
(Accertato a competenza)

Bilancio corrente 2024

Avanzo di amministrazione 747.715,51 246.029,86
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.700,00 30.614,76
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

788.011,75 649.233,85

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00 0,00
1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

2.362.325,31 2.387.769,43

2 - Trasferimenti correnti 476.241,32 574.773,83
3 - Entrate extratributarie 632.209,65 606.380,27
4 - Entrate in conto capitale 974.555,40 1.064.260,80
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00
6 - Accensione Prestiti 0,00 55.296,45
7 -Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 662.996,63 1.534.000,00
Totale 6.645.755,57 7.148.359,25

Uscite
Ultimo rendiconto di

gestione approvato 2023
(Impegnato a competenza)

Bilancio corrente 2024

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00
1 - Spese correnti 3.078.615,04 3.482.328,67
2 - Spese in conto capitale 1.694.401,07 1.848.876,13
3 - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00
4 - Rimborso Prestiti 279.249,61 283.154,45
5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00

7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 662.996,63 1.534.000,00

Totale 5.715.262,35 7.148.359,25

pag. 8 di 24



2.3 - Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

Ultimo
rendiconto di

gestione
approvato 2023

(accertato /
impegnato a
competenza)

Bilancio corrente 2024

2024 2025 2026

A) Fondo pluriennale vincolato
^[entrata per spese correnti

(+) 1.700,00 30.614,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di
amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00-2.00-
3.00 (+) 3.470.776,28 3.568.923,53 3.368.043,37 3.312.901,80

di cui per estinzione anticipata
di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 -
Contributi agli investimenti
direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese
correnti

(-) 3.109.229,80 3.482.328,67 3.079.743,03 3.070.382,76

di cui:
- fondo pluriennale vincolato 30.614,76 0,00 0,00 0,00
- fondo crediti di dubbia
esigibilità 16.100,00 16.100,00 16.100,00

E) Spese Titolo 2.04-Altri
trasferimenti in conto capitale

(-) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di
capitals amm.to dei mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 279.249,61 283.154,45 285.800,34 240.019,04

di cui per estinzione anticipata
di prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo Anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e
successive modifiche e
rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-
AA+B+C-D-E-F) 81.496,87 -168.444,83 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL-EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

LEGGE E DA PRINCIPI
COMMA 6, DEL TESTO UNICO

H) Utilizzo risultato di
amministrazione presunto /
definitivo per spese correnti

(+) 257.715,51 136.375,86 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata
di prestiti

0,00 0,00

l) Entrate di parte capitale
destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 42.400,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata
di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente
destinate a spese di
investimento in base a
specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

(-) 99.903,29 10.331,03 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di (+) 0,00 0,00 0,00 0,00
pag. 9 di 24



prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti
EQUILIBRIO DI PARTE
CORRENTE (0=G+H+|-L+M) 239.309,09 0,001 0,001 0,001

pag. 10 di 24



2.4 - Equilibrio parte capitale del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

Ultimo
rendiconto di

gestione
approvato 2023

(accertato /
impegnato a
competenza)

Bilancio di previsione 2024 - 2026

2024 2025 2026

P) Utilizzo risultato di
amministrazione per spese di
investimento

(+) 490.000,00 109.654,00

Q) Fondo pluriennale vincolato
di entrata per spese in conto
capitale

(+) 788.011,75 649.233,85 17.045,34 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 | (+) 974.555,40 1.119.557,25 6.682.000,00 1.003.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06-
Contributi agli investimenti
direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

l) Entrate di parte capitale
destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 42.400,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per
riscossione crediti di breve
termine

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per
riscossione crediti di medio-
lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a
altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente
destinate a spese di
investimento in base a
specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

(-) 99.903,29 10.331,03 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di
prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in
conto capitale

2.343.634,92 1.848.876,13 6.701.545,34 1.005.500,00

di cui fondo pluriennale
vincolato di spesa

649.233,85 17.045,34 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per
acquisizioni di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04-Altri
trasferimenti in conto capitale

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

EQUILIBRIO DI PARTE
CAPITALE (Z = P+Q+R-C-1-
S1-S2-T+L-M-U-V+E)

11.335,52 0,00 0,00 0,00

pag. 11 di 24



2.5 - Equilibrio finale del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

Ultimo
rendiconto di

gestione
approvato 2023

(accertato /
impegnato a
competenza)

Bilancio di previsione 2024 - 2026

2024 2025 2026

31) Entrate Titolo 5.02 per
Riscossione crediti di breve
termine

(+) 0,00 0,00 0,00 0,001

S2) Entrate Titolo 5.03 per
Riscossione crediti di medio-
lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00 0,001

T) Entrate Titolo 5.04 relative a
Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00 0,001

X1) Spese Titolo 3.02 per
Concessione crediti di breve
termine

(-) 0,00 0,00 0,00 0,001

X2) Spese Titolo 3.03 per
Concessione crediti di medio-
lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre
spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00 0,001

EQUILIBRIO FINALE (w
0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 250.644,61 0,00 0,00 0,001

pag. 12 di 24



2.6 - Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

EQUILIBRIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

Ultimo
rendiconto di

gestione
approvato 2023

(accertato /
impegnato a
competenza)

Bilancio di previsione 2024 - 2026

2024 2025 2026

Equilibrio di parte corrente (O) 239.309,09 0,00 0,00 0,001
Utilizzo risultato di
amministrazione per il
finanziamento di spese correnti
M-

(-) 257.715,51 136.375,86

Equilibrio di parte corrente ai
fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-51.085,16 -136.375,86 0,00 0,001

pag. 13 di 24



2.7 - Gestione di competenza

L'Ente presenta la seguente situazione di competenza:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO * 2024 - 2025 - 2026

ENTRATE CASSA
ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025 COMPETENZA ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizk)

Utilizzo avanzo di amministrazione

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

Fondo pluriennale vincolato

Trtoto 1 - Entrate correnti di natura tributaria, confributiva e perequatìva

Titofo 2 - Trasferimenti correnti

Titoto 3 - Entrate exlratributarie

Titoto 4 - Entrate in conto capitale

Tìtoto 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali.,

Titok* 6 -Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istihjto tesoriere/cassiere

Trtoto 9 - Enfrate per conto di terzi e partite di giro

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

639.954,70

2.644.924.93

650.323.14

667.843.30

2.925.414,13

0,00

6.889.105.50

284.507.37

0,00

1.540.313.84

8.713.926,71

9.353.881.41

246.029.86

0.00

679.848,61

2.387.769.43

574.773.83

606.380.27

1.064.260,80

0.00

4.633.184.33

55.296,45

0,00

1.534.000,00

6.222.480.7a

7.148.359.25

0.00

0,00

17.045.34

2.380.769.43

433.850.76

553.423.18

5.382.000,00

0.00

8.750.043.37

1.300.000,00

0.00

1.534.000.00

11.584.043.37

11.601,088,71

0,00

0,00

0,00

2.332.227,86

433.850.76

546.823,18

1.003.000.00

0.00

4.315.901.80

0,00

0,00

1.534.000.00

5.849.901,80

5.849.901.80

Fondo di cassa finale presunto 428.067,44

SPESE CASSA
ANNO 2024

COMPETENZA ANNO 2024 COMPETENZA ANNO 2025 COMPETENZA ANNO 2026

Disavanzo di amministrazione"'

Disavanzo derivante da debito aulonzzato e non contratto'31

Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

Trtoto 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titoto 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

Totale spese finali

Titoto 4 • Rimborso di prestiti

- dt cui Fondo anticipazioni di liquidità

Titoto 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

T'rtoto 7 - Spese per conto terzi e partite dì giro

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

4.261.597.06

2.813.255,03

0,00

7.074.852,09

283.154.45

0,00

1.567.807,43

8.925.813.97

8.925.813,97

0.00

0,00

3.482.328.67

0,00

1.848.876,13

) 7.045,34

0.00

0,00

5.331.204,80

283.154.45

0,00

0.00

1.534.000,00

7.148.359,25

7.H8.359.25

0,00

0,00

3079.743,03

0,00

6.701.545,34

0,00

0.00

0.00

9.781.288.37

285.800.34

0,00

0.00

1,534.000,00

11.601.088,71

11.601.088,71

0,00

0.00

3.070.382,76

0,00

1.005.500,00

0,00

0,00

0,00

4.075.882,76

240.019.04

0,00

0,00

1.534.000,00

5.80.901,80

5.849.901.80

pag. 14 di 24



2.8 - Risultato di amministrazione dell"ultimo rendiconto di gestione approvato 2023

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.239.204,66
Riscossioni (+) 925.551,76 4.523.174,38 5.448.726,14
Pagamenti (-) 1.752.411,77 4.295.564,33 6.047.976,10
Saldo di cassa al 31/12 (=) 639.954,70
Pagamenti per azioni esecutive
non regolarizzate al 31/12

(-) 0,00

Fondo di cassa al 31/12 (=) 639.954,70
Residui attivi (+) 1.603.835,83 585.153,93 2.188.989,76
di cui derivanti da accertamenti
di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 425.259,30 1.419.698,02 1.844.957,32
Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

(-) 30.614,76

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

(-) 649.233,85

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie (-) 0,00

Risultato di amministrazione
al 31/12/2023 (=) 304.138,53

pag. 15 di 24



2.8.1 - Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 1.489,001
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00|
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e finanziamenti 0,001
Fondo perdite società partecipate 0,00|
Fondo contenzioso 0,001
Altri accantonamenti 51.015,00]

Totale parte accantonata (B) 52.504,00|
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 5.545,441
Vincoli derivanti da trasferimenti 3.478,741
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,001
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,001
Altri vincoli 10.042,751

Totale parte vincolata (C) 19.066,931
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 109.706,741
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 122.860,861

Se E è negativo, tale importo è scritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare

0,001

2.9 - Fondo cassa all'inizio del mandato

Tipo fondo Importo
Vincolato 28.342,48
Non vincolato 286.838,95

Totale fondo di cassa 315.181,43

pag. 16 di 24



2.10 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31/12 2019e
precedenti

2020 2021 2022
Ultimo

rendiconto
approvato 2023

Totale residui

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 223.800,49 223.800,49

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

50.324,31 0,00 0,00 0,00 1.325,00 51.649,31

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

0,00 0,00 0,00 0,00 40.124,21 40.124,21

Titolo 4 - Entrate in conto

capitale
27.101,61 456.659,61 240.258,66 599.367,72 312.698,25 1.636.085,85

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione
Prestiti

229.210,92 0,00 0,00 0,00 0,00 229.210,92

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per
conto terzj e partite di giro

0,00 0,00 0,00 913,00 7.205,98 8.118,98

Totale generale 306.636,84 456.659,61 240.258,66 600.280,72 585.153,93 2.188.989,76

Residui passivi al 31/12 2019 e
precedenti 2020 2021 2022

Ultimo
rendiconto

approvato 2023
Totale residui

Titolo 1 - Spese correnti 24.611,44 10.741,18 91.243,22 38.681,75 580.034,28 745.311,87
Titolo 2 - Spese in conto
capitale

5.248,17 23.057,46 169.251,15 47.373,37 789.100,52 1.034.030,67

Titolo 3 - Spese per
incremento attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso
Prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto
terzi e partite di giro

9.035,24 0,00 4.000,32 2.016,00 50.563,22 65.614,78

Totale generale 38.894,85 33.798,64 264.494,69 88.071,12 1.419.698,02 1.844.957,32

pag. 17 di 24



2.11 -Indebitamento

2.11.1 - Indebitamento dell'ente

2021 2022 2023
Residue debito finale 3.061.469,31 2.750.909,47 2.471.659,86
Popolazione residente 7150 7162 7106

Rapporto tra residuo debito finale e
popolazione residente

0,00 384,09 347,82

2.11.2 - Rispetto del limite di indebitamento

2023 2024 2025 2026
Incidenza percentuale attuale
degli interessi passivi sulle
entrate correnti

3,19 2,91 2,59 2,26

2.12 - Anticipazioni di tesoreria

L'importo massimo concedibile è di Euro 850.245,46, pari ai tré dodicesimi delle entrate accertate
nell'esercizio 2022 relativamente ai primi tré titoli di entrata del bilancio.

Il comune di Comune di Brugine non ha in corso un'anticipazione di tesoreria.

pag. 18 di 24



2.13 - Situazione patrimoniale

2.13.1 - Stato patrimoniale 2023 in sintesi

Attivo Importo Passivo Importo
Immobilizzazioni immateriali 71.426,851 Patrimonio netto 16.139.102,70
Immobilizzazioni materiali 20.194.505,351 Fondo rischi e oneri 51.015,00
Immobilizzazioni finanziarie 0,001 Trattamento di fine rapporto 0,00
Rimanenze 0,00 Debiti 4.316.690,18

Crediti 2.187.500,76 Ratei e risconti e contributi agli
investimenti

2.586.579,78

Attività finanziarie non
immobilizzate

0,00 0,00

Disponibilità liquida 639.954,70 0,00
Ratei e risconti attivi 0,00 0,00

Totale 23.093.387,66 23.093.387,66 23.093.387,66

2.13.2 - Conto economico 2023

Importo
Componenti positivi della gestione + 3.535.464,57
Componenti negativi della gestione 3.560.527,78
Proventi ed oneri finanziari + -99.825,00
Rettifiche di valore di attività
finanziarie

+ 0,00

Proventi ed oneri straordinari + 65.982,37
Imposte 67.661,33

Risultato di esercizio -126.567,17

pag. 19 di 24



PARTE III

3.1 - Ricorso al fondo straordinario di liquidità (art. 1 D.L. n35 / 2013 convcrtito in L. n.64 /
2013)

L'ente non ha fatto ricorso a tale fondo.

3.2 - Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha fatto ricorso all'utilizzo di tali strumenti.

3.3 - Debiti fuori bilancio

Non vi sono debiti fuori bilancio riconosciuti o da riconoscere al momento dell'insediamento della nuova
amministrazione.

pag. 20 di 24



PARTE IV - Società controllate e/o partecipate

4.1 - Situazione delle società controllate al 31/12/2023

L'Ente non possiede società controllate al 31/12/2023.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETÀ' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO O

Forma giuridica
Tipologia di società

Campo di attività
(2) (3)

A c

Fatturato registrato o
valore produzione

Percentuale di
partecipazione o di

capitale di dotazione
(4) (6)

Patrimonio netto

azienda o società
(5)

Risultato di esercizio
positivo o negativo

o o o o 0,00 0,000 0,00 0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola

l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto^yalqraja prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato
(3) Indicare da uno a tré codici corrispondenti alle tré attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società
(4) Si intende Ìa quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o ia quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi -
azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

pag. 21 di 24



4.2 - Situazione delle società partecipate al 31/12/2023

Il Comune di Brugine alla data del 31.12.2023 detiene la seguente società partecipata:

Denominazione
Cod.

Fiscale/P.IVA Categoria
Tipologia di °/

partecipazione partecipazione

ATTIVA SPA 00877590281 Società

partecipata
lAzioni 0,030

La società ATTIVA SpA è stata dichiarata fallita dal tribunale di Padova con sentenza n. 303/2013.
Da visura CCIAA DEL 23/03/2024 DOC. N. T553765982 si evince che è in corso lo scioglimento del
fallimento.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ' PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO O

Forma giuridica
Tipologia azienda o

società (2)

Campo di attività
(3) (4)

A B c

Fatturato registrato o
valore produzione

Percentuale di
partecipazione o di

capitale di dotazione
(5) (7)

Patrimonio netto
azienda o società

(6)
Risultato di esercizio
positivo o negativo

o o o o 0.00 0,030 0,00 0,00
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola

l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistano i requisiti delle estemalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.1., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre

società.

(3) Indicare ['attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato
(4) Indicare da uno a tré codici corrispondenti alle tré attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società
(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende spedali ed i consorzi - azienda
(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi -
azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

pag. 22 di 24



PARTE V - Rilievi degli organismi esterni di controllo

5.1 - Rilievi della Corte dei Conti

In data 14.12.2023 è pervenuto da parte della Corte dei Conti un documento istruttorio avente ad oggetto

"ART. 1, CO. 166 E SS., DELLA LEGGE 23/12/2005, N. 266 - RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE

SUL RENDICONTO 2021 E SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. NOTA ISTRUTTORIA" in merito

ai seguenti punti:

l. ADEMPIMENTI OBBLIGHI DI TRASPARENZA

2. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

3. ACCANTONAMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2021

4. PROJECT FINANCING

5.FLUSSI DI CASSA

6. GESTIONE DEI RESIDUI

7. ATTIVITÀ' DI CONTRASTO ALL'EVASIONE TRIBUTARIA

8. SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA

9. STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

10. ORGANISMI PARTECIPATI

11. STATO PATRIMONLA.LE

È stata fornita risposta in data 29.12.2023. È seguita una nota istruttoria integrativa a cui è stata fornita

risposta in data 31.01.2024.

Le risultanze non sono ancora pervenute.

pag. 23 di 24



5.2- Rilievi dell'Organo di Revisione

l'Ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili ne nell'anno in corso, ne negli anni
precedenti.

Conclusioni

Sulla base delle risultanze della presente relazione, la situazione finanziaria, economica e patrimoniale
dell'Ente non presenta criticità.
L'indebitamento rientra nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni normative e risulta finanziariamente
sostenibile in relazione all'andamento delle entrate correnti.

Brugine, 05/08/2024

^

fiQCSG'-

^1^.
^ ^;^A^ESPONSABILE REL SERVIZI^ FINANZIARIO
^%S|p..o.And.a ViU^^l^

v. i

^•'^.ÌbSINDACO
IffiEIl'T".
^o ^^M/chele Giraldo

\.°aci

pag. 24 dì 24


